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Wypowiem się jako wyborca Konfederacji (bo na nich właśnie
oddałem  głos).  Większość  moich  znajomych  także  poparło
Konfederację i wtrącę czasem coś, co oni mi mówili.

Jako  ateista  głosowałem  na  Konfederację  pomimo  ich
katolickiego,  przesadnie  narodowego  zacięcia,  ponieważ  ich
program gospodarczy jest literalnie doskonały. Wiem natomiast,
że wielu ludzi (w tym moich znajomych) przeszło na stronę
Trzeciej Drogi czy Lewicy. Zdziwieni? Jeden gość powiedział
mi,  że  „Mają  rację  w  sprawie  obniżki  podatków,  ale  tej
wszechpolskiej gadki nie da się słuchać”, inny „Gdyby była
tylko partia, która ma program społeczny Lewicy i gospodarczy
Konfederacji, to byłaby to partia idealna”.

Ustąpienie Korwina z funkcji prezesa Nowej Nadziei też nie
osłabiło  Konfederacji.  Małego  poparcia  doszukiwałbym  się
raczej właśnie w Kontrowersyjnych wypowiedziach JKM i Brauna.
Zresztą Korwin nie pierwszy raz torpeduje swoją partię tuż
przed głosowaniem. Wiem, bo głosuję na środowiska, którymi się
otacza od 15 lat. Sam nawet oddałem głos na drugie miejsce na
liście, ponieważ jedynką był jakiś szemrany gość z partii
Brauna.
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Nie przeceniałbym wpływu takich stron jak „Myśl Polska” czy
„Wolne  Media”.  To  są  strony  tak  niszowe,  że  liczba
użytkowników tych stron, święcie wierzących w ich przekaz,
jest  mniejsza,  niż  twórcom  tych  stron  się  wydaje.  Ja  na
przykład czytam, żeby się pośmiać ze znajomymi z komentarzy.
Szczególnie tych pod newsami z „NCzas”. Skupiłbym się raczej
na „YouTube”, ponieważ to tam Konfederacja święci największe
tryumfy  swoim  przekazem.  Jest  to  jednak  nadal  medium  dla
młodych i minie kolejne 20-30 lat, zanim zacznie się liczyć
bardziej niż „oldskulowe media”.

Moje  wnioski  są  proste.  Konfederacja  przegrała,  bo  część
wyborców  stwierdziła,  że  lepiej  niszczyć  gospodarkę,  niż
niszczyć sobie psychikę. Część zniesmaczyli Korwin i Braun. A
od siebie jeszcze dodam, że część głosów skrajnych fanatyków
religijnych przejęła Polska Jest Jedna (ok. 1,5%). Gdyby nie
to, Konfederacja miałaby poparcie podobne do Nowej Lewicy. To
też pokazuje, że chrześcijańska ideologia jest kulą u nogi,
gospodarczo najlepszej partii, jaką jest Konfederacja. Takie
„z tyłu liceum, a z przodu muzeum”, bo nawet jak partia się
podoba  gospodarczo,  to  wielu  na  nią  nie  głosuje  z  powodu
pseudonauki,  niestworzonych  teorii  spiskowych  i  fanatyzmu
religijnego.
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